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1 EINFUHRUNG

Das Biiro SEP-Beratung wurde von der Stadt Frankenthal damit beauftragt, die Ergebnisse des letzten
Schulentwicklungsplanes vor dem Hintergrund von zwischenzeitlich angepassten Planungen im Bereich
der Wohnbauentwicklung, aktuellerer demografischer Grundlagendaten sowie neuerer Erkenntnisse von
Seiten der ADD zur Genehmigungsfahigkeit von Zigigkeitsbeschrankungen zu bewerten. Ziel ist keine
Fortschreibung des SEP, sondern die Herausarbeitung von Veranderungen gegentiber dem letzten Stand

sowie Aktualisierung der Handlungsempfehlungen.

2 AUSWERTUNG DER PROGNOSEPARAMETER

2.1 WOHNBAUENTWICKLUNG

Fir den letzten SEP 2020 wurden die in Tabelle 1 dargestellten Bauvorhaben im Wohnungsbau als

Grundlage der berechneten Zuzugsannahmen angesetzt.

Tabelle 1: Baufertigstellungen (Grundlage letzter SEP)

Baufertigstellungen in Neuk bieten in der Stadt Frankenthal (Planungsstand: 10/2020)
Grundschulbezirk Name des Bebauungsplans / Projekts Flachen-  Geplante 571 5095 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
groBe(ha)  WE (ca)
"Am Speyerbach, Wohn- und Mischgebiet, Abschnitt I1" Nr.28.7 84 370 70 50 70 70 60 50
Carl-Bosch-Schule
"Lauterecken-Nord" Nr. 17 (Investor) 15 151 40 70 41
"Ostlich der AlbertstraBe” (Investor) 05 48 24 24
3 104 569 40 94 135 50 70 70 60 50
"Spiegelgewanne" 87 45 15 20 10
Erkenbertschule "
"An der ehemaligen Landwirtschaftsschule, Anderung 2" 0,77 12
b 9.47 57 15 20 10
"Ehemaliges Sternjakob-Areal" (Investor) 27 225 30 65 55 35 20 10 10
L "Albrecht-Direr-Ring 3g/h" 12 12
Friedrich-Ebert-Schule
"Albrecht-Diirer-Ring 1h" 9 9
2 2,7 246 21 30 65 55 35 20 10 10
GS Eppstein "Im Bornfeld, Abschnitt 111" Nr. E 20.3 31 36 16 20
GS Flomersheim "Flomersheim, Am Studernheimer Weg"* 58 75 20 25 25
GS Morsch/Petersau "Morsch - westlich des Friedhofes" 0515 4 2 2
"Ziegelhofweg Neufassung, Teilaufhebung der Anderung 3" zukiinftig
wos A " 05 28 28
Robert-Schuman-Schule  "Ziegelhofweg Neufassung, Anderung 4
"Mbrsch, Spitzécker (Investor) 38 45 10 10 13 12
2 43 73 10 38 13 12
> Frankenthal 36 1.060 21 82 230 243 127 115 105 70 50
*50-100 WE, daher Mittelwert 75 angesetzt; Realisierung ungewiss, daher auf Jahre ab 2025 geschoben
Schulbezirk 05 und 06 (Naumayer / Pestalozzi): ca. 50 WE laufende EinzelmaRBnahmen Geschosswohnungsbau

Bei den Umfangen und Zeitraumen der Baufertigstellungen kann es sichimmer nur um grobe Schatzungen
handeln. Mit Stand 07.10.2021 wurde eine Sicht auf die Baufertigstellungen ein Jahr spater erstellt.

Daraus ergeben sich folgende konkrete Veranderungen:




Carl-Bosch-Schule:

e Lauterecken-Nord wird erst ab 2023 in Baufertigstellung sein.

o Ostlichder AlbertstraRe entfillt.

e Goethequartier: Erste Plane der Bauherrengruppe sehen insgesamt 60 Wohneinheiten verteilt
auf sechs Gebaude vor. Eine Beschlussfassung hat jedoch noch nicht stattgefunden. Da eine
Baufertigstellung heute noch nicht terminiert werden kann, ist keine Beriicksichtigung in den
SEP-Prognosen moglich.

Erkenbertschule:

o Im Bereich der ehemaligen Landwirtschaftsschule soll gemal3 des Gremienbeschlusses eine
Konzeptvergabe durchgefiihrt werden. Ziel ist die Realisierung von Sonderwohnformen. Die
Auswirkung auf die SEP-Zahlen diirfte daher eher gering sein.

Friedrich-Ebert-Schule:

o 195 statt 225 Wohneinheiten; 2023 Start anstatt 2022

o Bebauung am Jakobsplatz: in einer Sondersitzung des Planungs- und Umweltausschusses am
12.10.21 wurden neue Plane vorgestellt. Diese sehen 80-100 Wohneinheiten vor, dabei sollen
hier nach dem Wunsch der Verwaltung vor allem altengerechte sowie neue Wohnformen, aber
auch Wohnraum fiir Familien entstehen. Eine Beschlussfassung hat jedoch noch nicht
stattgefunden. Bereits im Bau befinden sich zwei Bauprojekte der Baugesellschaft mit insgesamt
21 Wohneinheiten.

GS Eppstein:

e Nach aktuellen Planungen sind 37 WE vorgesehen. Das gednderte stidtebauliche Konzept wurde
noch nicht von den Gremien beschlossen.

GS Flomersheim:

e Esliegenderzeit verschiedene Bebauungsvarianten vor. Diese sehen 51 bis 101 Wohneinheiten
vor. Eine Beschlussfassung, welches stadtebauliche Konzept realisiert werden soll, ist noch nicht
erfolgt. Da eine Baufertigstellung heute noch nicht terminiert werden kann, ist keine
Berlcksichtigung in den SEP-Prognosen maoglich.

GS Mérsch:
e 4 Wohneinheiten im Jahr 2023 aufgeteilt auf 2022/2023.

Robert-Schuman-Schule:

e 28 WE Ziegelhofweg 2023 statt 2022.
e  Spitzicker entfallt.

GS Studernheim:

e Nach aktuellen Planungen sind ca. 200 neue WE im Bereich des REAL-Geldndes vorgesehen. Eine
Beschlussfassung ist jedoch noch nicht erfolgt. Da eine Baufertigstellung heute noch nicht
terminiert werden kann, ist keine Berticksichtigung in den SEP-Prognosen maglich.

Fazit Wohnbauentwicklung:

Die Gesamtmenge der Wohneinheiten hat sich somit insgesamt nur wenig verandert; verschoben haben
sich jedoch die Realisierungszeitraume - von fritheren Zeitradumen auf spatere. Die bedeutet, dass davon
auszugehen ist, dass in den friiheren Schuljahren im SEP zu hohe Zuzugsannahmen eingerechnet sind.
Ausnahme bildet Studernheim: dort wurden im SEP keine Zuzugseffekte durch Neubaugebiete
eingerechnet. Aufgrund der aktuellen Entwicklung ist hier mittelfristig mit zusatzlichen Zuzugseffekten
zu rechnen.




2.2 MELDEREGISTER

Tabelle 2 zeigt im Abgleich die Melderegister-Werte, die Grundlage der damaligen Berechnungen waren.
Zudem die Zuzugseffekte, die je Grundschule in die Prognosen eingeflossen sind. Nach der Darstellung
der neuen Melderegister-Werte werden aus den neuen und den alten Werten Differenzen berechnet:
zunachst die reine Differenz der Melderegister-Werte, im Anschluss der Abgleich zwischen Melderegister
damals, Zuzugsannahmen und heutigen Melderegisterwerten.

Ergeben sich schon in der ersten Melderegister-Delta-Zeile negative Werte, dann fanden seit dem SEP
Fortzlige statt. Falls die Werte in der ersten Delta-Zeile nahe null liegen, fanden kaum Veranderungen
statt. Bei positiven Werten gab es Zuzugseffekte. In der zweiten Delta-Zeile kann dann Gberprift werden,
wie viel ,Zuzugspuffer” in der Prognose noch enthalten ist. Je weiter das Einschulungsjahr entfernt ist,
desto groBer sollte der Puffer sein.

Inmehreren Bezirken sank die Kinderzahl der Einschulungen 22/23 gegeniiber dem damaligen Stand; dies
dirfte ggf. auf Fortziige infolge des verdanderten Corona-Arbeitsmarkts zu begriinden sein. In der
Gesamtstadt handelt es sich um ein Minus von 16 Kindern; und damit einem knappen Grundschul-Zug. In
den anderen drei betrachteten Einschulungsjahren liegt dieses gesamtstadtische Delta nahe Null.

Die Zuzugsannahmen sind damit gesamtstidtisch noch nicht eingetroffen. Die noch zu erreichenden
Zuzlige bewegen sich insgesamt bei rund 20 bis rund 50 Kindern. Aufgrund der Verschiebung einiger
BaumaBnahmen auf spatere Jahre ist davon auszugehen, dass die Zuziige in der Form nicht eintreten
werden. Ggf. ziehen in den kommenden zwei Jahren Menschen zurlick, die wegen Corona zunichst
fortgezogen sind. Ob damit jedoch die bis zu 50 Zuzlige erreicht werden kénnen ist eher fraglich.

Auch die Melderegister-Werte fiir 2026/27 und 2027/28 dirften Corona-beeinflusst sein: sie liegen
deutlich unter den Geburtenzahlen der Vorjahre. Anstatt eines Geburtenzuwachses ist somit in
Frankenthal ein Riickgang der Geburten eingetreten. Dies flihrt zu einer starker wellenartigen Zunahme
der Kinder in der Primarstufe. Ausnahme ist der Einzugsbereich der Pestalozzi-Grundschule: mit Werten
von 61 und 65 liegen die Zahlen hier héher als inden Vorjahren.



Tabelle 2: Abgleich Melderegister alter SEP - neue Melderegisterdaten

iAbgleich Melderegister letzter SEP, Zuzugsannahmen, aktuelles Melderegister

2021/22 202223 202324 2024/25 2025/26 2028/27 2027/28

SEP alt Melderegister 48 51 o4 L3 )
Annahmen Zuzige i 3 5 10 15
Summe SEP alt 48 54 59 &3 71
G5 Carl-Bosch-Schule Mekdereghter neu 55 58 58 52 48 44
Delta Meldereglster 4 4 3 -4
Delta Meldersgister inkl Zuzugs annahmen i -1 -7 -19
SEP alt Melderegister 40 X 42 45 36
Annahmen Zuzige 1 1 3 5 é
Summe SEP alt 41 k] 45 50 42
G5 Erkenbertschule Melderegister neu 38 45 g4 35 464 40
Delta Melderegister 1 3 -1 -1
Delta Meldersgister inkl Zuzugs annahmen 0 4] £ -7
SEP alt Melderegister 94 118 125 G2 110
Annahmen Zuzige 2 5 1 10 10
Summe SEP alt 96 123 133 102 120
G5 Friedrich-Ebert-Schule Mekdereghter neu 112 121 85 110 97 54
Delta Melderegister -G -4 -7 o
Delta Meldersgister inkl Zuzugs annahmen -11 -12 -17 -10
SEP alt Melderegister 42 35 35 39 41
Annahmen Zuzige i o [i] a 1}
Summe SEP alt 42 35 35 39 41
G5 Lessingschule Melderegister neu 35 3z 41 44 34 34
Delta Meldereglster o -3 2 3
Delta Meldersgister inkl Zuzugs annahmen 0 -3 2 3
SEP alt Melderegister 57 & o8 48 &y
Annahmen Zuzige -1 -1 -2 -2 -2
5 Neumayerschule Summe SEP alt 54 a5 56 46 &7
Melderegister neu & o8 49 &1 e &3
Delta Meldereglster -10 4] 1 B
Delta Meldersgister inkl Zuzugs annahmen -2 2 3 -6
SEP alt Melderegister E -¥] 81 L3 Eat
Annahmen Zuzige -1 -2 -3 -4 -5
Summe SEP alt 58 a0 48 49 49
G5 Pestalozzischule Mekdereghter neu 56 46 57 57 61 65
Delta Meldereglster - -5 4 3
Delta Meldersgister inkl Zuzugs annahmen -4 -2 & B
SEP alt Melderegister 28 & 1% 2 29
Annahmen Zuzige 1 2 3 & B
Summe SEP alt 29 28 22 28 37
G5 Robert-Schuman-Schule Mekdereghter neu 25 25 27 33 25 30
Delta Melderegister -1 & 5 4
Delta Meldersgister inkl Zuzugs annahmen -3 3 -1 -4
SEP alt Melderegister 31 B 20 2B 30
Annahmen Zuzige 2 4 & B 10
. Summe SEP alt 33 a7 28 36 40
G5 Eppstein/Flomersheim - Eppstein Melderegister new 35 24 30 28 24 20
Delta Meldereglster £ 4 2 -2
Delta Meldersgister inkl Zuzugs annahmen -2 -2 £ -12
SEP alt Melderegister 40 n ] 35 29
Annahmen Zuzige 1 2 3 4 é
. . Summe SEP alt 41 33 32 39 35
G5 Eppstein/Flomershelm - Flomers heim Mekdereghter neu a1 a7 3 a3 25 a0
Delta Meldereglster 3 -2 1 2
Delta Meldersgister inkl Zuzugs annahmen i -5 -3 -4
SEP alt Melderegister 43 Er o3 EE 35
Annahmen Zuzige i o [i] a 1}
o Marsch Summe SEP alt 43 46 53 54 35
Melderegister neu 44 50 52 Ga 41 a8
Delta Meldereglster -2 -3 -2 -1
Delta Meldersgister inkl Zuzugs annahmen -2 -3 -2 -1
SEP alt Melderegister 21 ] 23 20 18
Annahmen Zuzige 1 1 2 2 3
. Summe SEP alt 22 23 25 2 21
G5 Studernheim Melderegister neu 1 24 17 19 14 14
Delta Melderegister -1 1 -3 1
Delta Meldersgister inkl Zuzugs annahmen -2 -1 -5 -2
SEP alt Melderegister 503 527 S0% 489 507
Annahmen Zuzige -1 15 a5 39 51
s amts tadt Summe SEP alt S0% 542 534 528 558
Melderegister neu 511 510 494 5S04 463 470
Delta Melderegister -16 1 5 -3
Delta Melderegister inkl Zuzugsannahmen -1 -24 =34 -54




3 ABGLEICH UND AKTUALISIERUNG SCHULERZAHLENTWICKLUNG

Nachfolgend wird fiir jeden Schulstandort die Tabelle aus dem SEP mit aktualisierten Melderegisterdaten
sowie Einarbeitung der IST-Werte aus dem SJ 2021/22 dargestellt. Im Anschluss daran erfolgt jeweils eine
textliche Erlauterung zu ggf. vorhandenen Abweichungen gegeniiber dem SEP. In den Tabellen gelb
dargestellt sind jeweils die neuen Melderegister-Werte. Orange dargestellt sind Anpassungen der
Zuzugsannahmen. Diese sind erforderlich, da inzwischen zwei Jahre verstrichen sind und somit Zuziige,
falls eingetreten, bereits im neuen Stand der Melderegisterdaten enthalten sind. AuBerdem haben sich
teils die Annahmen zur baulichen Entwicklung gedndert, s.o.

3.1 GRUNDSCHULEN

3.1.1 CARL-BOSCH-SCHULE
Tabelle 3: Carl-Bosch-Schule: SuS und Kl

GS Carl-Bosch-Schule
IST | Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025
S 15 16 17 18 19 20/®MW|AvenGzulG | "oy "oy 23 24 25 26/ MW

Schulpflichtige (Melderegister) 38 31 39 42 43 45 43 45 48 b5 58 56 52 55
Zu-/Fortzige far Stufe 1 0.2 0 0 1 3 5 1d &)
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortziig -2 0 0 -2 -1 -12 -5 -9 -6 -7 -7 -7 -7 -8
5us 36 31 39 40 42 33 37 -12,7%| -12,7% 36 42 49 54 54 55 53]
JG1 Kl 2 2 2 2 2 2 2 o 2 3 3 3 3 3
Frequ 180 155 195 200 210 14,5 18,6 180 210 163 180 180 183 18,1
Sus 39 39 27 39 44 43 41  +35%| +3,5% 32 39 44 51 56 56| 53]
G2 Kl 2 2 2 2 2 2 2 o 2 2 3 3 3 3
Frequ 195 195 135 195 220 215 20,4 160 1%5 220 170 187 187 18,7
5us 40 38 40 29 39 40 38| -3.7% -3,7% 41 30 38 43 50 54 48
JG3 Kl 2 2 2 2 2 2 2 & 2 2 2 3 3 3
Frequ 200 130 200 145 195 200 18,9 20,5 150 190 215 167 180 18,2
5us 38 39 37 37 28 36 34 -6,2% -6,2% 38 39 29 36 41 47 41
1G4 Kl 2 2 2 2 2 2 2 o 2 2 2 2 2 2
Frequ 190 195 185 185 140 180 17,1 190 195 145 180 205 235 20,6}
Sus 153 147 143 145 153 152 150 147 150 160 184 201 212 195|
Kl 8 8 8 8 a8 8 8 8 9 10 11 11 10|
£ Frequ 191 184 179 181 191 19,3 18,7 184 188 178 184 183 193 187
Ziigigkeit 20 20 20 20 20 2 2,0 20 20 225 25 275 275 2,6

e 5J2021/22 Gesamtsumme identisch mit Prognosewert

e  Zuzugsannahmen eher zu hoch; dies dirfte sich jedoch nur auf die Gesamtschiilerzahl auswirken,
nicht auf die Klassenbildung, da der Teiler auch ohne die Zuzlige Uberschritten wird
(Prognosejahre jeweils tiber 50 Kinder im Melderegister)

e Fazit: es ist weiterhin mit dem Aufbau von einer 2- zu einer 3-Zlgigkeit zu rechnen. Die volle 3-
Zigigkeit kénnte erstmals im SJ 2025/26 erreicht werden; die Klassenbildung ist in diesem Jahr
sehr knapp und abhangig davon, ob wie in den Vorjahrenin JG 4 weniger SuS sind als in JG 3.

e DieSchule verfligt Gber 11 Klassenrdume, von denen aktuell zwei Raume fiir die auBerschulische
Betreuung genutzt werden.



3.1.2 ERKENBERTSCHULE
Tabelle 4: Erkenbertschule: SuS und Kl

GS Erkenbertschule
IST | Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025
1715 16 17 18 19 24 aMW/| AvanJG2uldG (51 ""5p " 23 24 25  24/°MW
Schulpflichtige (Melderegister) 38 36 23 46 33 28 33 45 40 38 45 44 35 40
Zu-/Fortziige fir Stufe 1 0.8 0 1 (4] 1 3 3| 2
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortzilg -8 6 -1 -9 % -10 -8 -0 -17 -8 -10 -1 -8 -10
Sus 30 30 22 37 27 18 25| -23,5%| -23,5% 35 24 30 36 36 30| 32
IG1 K 2 2 1 2 1 1 1 > 1 2 2 7 2) 2)
Frequ 150 150 220 185 270 180/ 208 17,5 240 150 180 180 150 168
Sus 34 33 33 20 39 28 30| +33%| +3,3%) 18 36 24 32 38 38| 35
G2 K 2 2 2 1 2 2 2 1 2 1 2 7 2) 2)
Frequ 170 165 165 200 195 140 170 180 180 240 160 190 190 189
Sus 25 40 36 31 20 36 31  -43% -4,3% 27 18 35 23 31 37 32
IG3 K 2 2 2 2 1 2 2 > 1 2 1 7 2) 2)
Frequ 125 200 180 155 200 180/ 181 135 180 175 230 155 185 183
Sus 34 30 38 30 28 21 27 -s5.3%| -5,3% 34 26 18 34 22 30| 27
G4 KI 2 2 2 2 2 1 2 > 2 1 2 1 2 2
Frequ 170 150 190 150 140 210/ 175 170 130 180 170 220 150 175
Sus 123 133 129 118 114 103 113] 114 104 107 125 127 135 127
Kl 8 8 7 7 6 6 6 7 6 6 7 7 8 7
£ Frequ 154 166 184 169 190 172 17,7 163 173 178 179 181 169 17,
Zigigkeit [ 20 20 175 175 15 15 14| 175 15 15 175 175 20 1;

e SJ2021/22 JG 1 weniger Einschulungen als in der Prognose; dies ist nicht Effekt von Zuzligen,
sondern es wurden nicht alle Kinder aus dem Grundschulbezirk an der Schule eingeschult, daher
eine Klasse weniger als in der Prognose.

e Auf Grundlage des Abzugs von -23,5% ergdben sich im Schuljahr 2025/26 8 Klassen. Sollten
jedoch in den Prognosejahren wie im SJ 2021/22 noch mehr SuS als in den Vorjahren nicht den
eigenen Grundschulbezirk anwéhlen, so werden die prognostizierten 8 Klassen nicht erreicht. Da
es sich weder um einen demographischen Effekt noch um Zuzugsannahmen handelt, ist die
weitere Entwicklung nicht verlasslich zu prognostizieren.

e Eine Umwandlung der Schule in eine Ganztagsschule in Angebotsform wiirde den Schulstandort
starken und zudem die Wanderungsbewegungen an die bisherigen Ganztagsschulstandorte in
Frankenthal, die ihre Kapazitatsgrenze Gberschreiten, einddammen.

3.1.3 FRIEDRICH-EBERT-SCHULE
Tabelle 5: Friedrich-Ebert-Schule: SuS und Ki

GS Friedrich-Ebert-Schule
IST [ Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/

ST 45 16 17 18 19 20|®MW | AvenlGzulG |75y o o3 24 25 26 BMW
Schulpflichtige (Melderegister) 82 74 88 99 97 72 85 93 94 112 121 85 110 104
Zu-/Fortziige fiir Stufe 1 1,5 0] 2 2 5 8 10| 7
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortzig -2 1 -14 -2 -8 -3 -5 -5 12 -6 -7 -5 -7 -5
SuS 80 75 74 97 89 69 80| -6,0% -6,0%)| 88 108 108 119 88 113 104
JG1 Kl < 4 4 5 5 4 4 5 6 6 6 5 6 6
Frequ 200 188 185 194 178 173 18,0 176 180 180 198 176 188 18,5
SuS 85 86 75 73 97 97 90, +41% +4,1% 81 82 113 113 124 92 104
JG2 KI 4 4 4 4 5 5 5 4 5 6 6 6 5 6
Frequ 213 215 188 183 194 194 192 203 164 18,8 188 20,7 184 19.1
SusS 75 82 90 74 75 100 87| +24% +24% 88 78 84 116 116 127 115
JG3 KI < 4 4 4 4 5 4 & 4 5 [} 6 6 6
Frequ 188 20,5 225 185 188 200 19,6 220 195 168 193 193 212 19.8
SuS 80 69 82 85 77 75 78| -0,1%| -0,1% 106 89 78 84 116 116 105|
1G4 Kl < 4 4 4 4 4 4 5 5 4 5 6 6 6
Frequ 200 173 205 213 193 188 19,4 21,2 178 195 168 193 193 18,9
SuS 320 312 321 329 338 341 335 363 357 383 432 444 448 433
Kl 16 16 16 17 18 18 18 18 20 21 23 23 23| 23
- Frequ 200 195 201 194 188 18,9 19,1 202 179 18,2 188 193 195 19,1
Ziigigkeit 4,0 4,0 40 425 4,5 4,5 4,4 4,5 50 525 575 575 5,75 5,7

o SJ) 2021/22 JG 1 mehr Kinder als prognostiziert; circa die Halfte der Abweichung dirften
Wiederholerlnnensein,da JG 2 weniger Kinder hat. Insgesamt werden zudem in mehreren Stufen
mehr Klassen gebildet als sich bei Teiler 24 ergeben wiirden.

o Die Schule hat erstmals seit 2014/15 einen Gewinn von 12 Kindern gegeniiber den im
Melderegister verzeichneten Kindern. Dies lasst sich nicht aus Effekten des Wohnungsbaus
erklaren.



o Wiirden die Effekte aus 2021/22 in jedem Folgejahr eintreten, so wére die Schule ab sofort
aufbauend 6-ziigig (aktuell 20 Klassen, d.h. 5-zligig). Treten stattdessen die Effekte der Vorjahre
ein, ergeben sich in Kombination mit dem Klassenteiler 24 5 Ziige.

e Zum SJ 2020/21 wurde in den Raumlichkeiten des Kindertreffs ein zusatzlicher Klassenraum
geschaffen; somit sind aktuell 20 Klassenrdume vorhanden. Zum SJ 2022/23 wird ein
Schulcontainer errichtet, der Raumbestand liegt dann bei 21 Klassenrdumen.

e Die ADD hat ein Raumprogramm fir 5,5, Zlge ( 22 Klassenrdume ) genehmigt.

3.1.4

LESSINGSCHULE

Tabelle 6: Lessingschule SuS und Kl

IGS Lessingschule
IST | Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025
S)| 745 " 16 17 18 19 20|®MW|AvonJGzulG | "oy “Ton 23 24 25 26| ®MW
ISchulpflichtige (Melderegister) 46 30 34 29 26 34 31 33 42 35 32 41 44 404
Zu-/Fortzige fir Stufe 1 0.2 0 ] o 0 0 0 o
IA JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortzig -13 -5 -3 -2 0 -5 -3 -4 -7 -3 -3 -3 -4 -4
Sus 33 25 31 27 26 29 28| -9.7%| -9.7% 29 35 32 29 38 40 36
IG1 Kl 2 2 2 2 2 2 2 o 2 2 2 2 2 2
Frequ 165 125 155 135 130 145 13,9 145 175 160 145 190 200 18,2}
Sus 33 31 29 30 28 28 29|  +48%| +4,8%)| 28 29 37 34 31 40 36
G2 Kl 2 2 2 2 2 2 2 o 2 2 2 2 2 2
Frequ 165 155 145 150 140 140 14,3 140 145 185 170 155 200 17,84
Sus 34 33 28 25 34 29 30| +2,6% +2,6% 29 26 30 38 35 32 33
UG3 Kl 2 2 2 2 2 2 2 & 2 2 2 2 2 2
Frequ 170 165 140 125 170 145 14,5 145 130 150 1%0 175 16,04 16,7
Sus 28 35 31 27 26 29| 28| -75% -7.5% I 32 25 28 36 33 32
G4 Kl 2 2 2 2 2 2 2 & 2 2 2 2 2 2
Frequ 140 175 155 135 130 145 14,1} 135 160 125 140 180 16,5 16,04
Sus 128 124 119 109 114 115 115 113 122 124 129 140 1 137
L Kl 8 8 8 8 8 8| 8 8 8 8 8 3
Frequ 160 155 149 136 143 14, 14,3 141 153 155 161 175 18, 17,
Zigigkeit | 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 2

e $J2021/22 kleine Abweichungen gegeniiber Prognose; keine Anderung der Gesamtklassenzahl
e Prognosejahre weiterhin 8 Klassen

3.1.5 NEUMAYERSCHULE

Tabelle 7: Neumayerschule SuS und Kl

GS Neumayerschule
IST | Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025

S[T15 16 17 18 19 20| SMW|[AvonJGZuG [Ty "2 " 23~ 24 25 26/ °MW
Schulpflichtige (Melderegister) 44 55 40 54 44 55 50 50 57 56 58 49 &1 586
Zu-/Fortzige far Stufe 1 0,5 0 -1 -1 -2 -2 -2 -2
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortziig 15 6 10 -8 & 5 4 8 1 4 5 4 5 4
SuS 59 61 50 46 50 60 54 +7,2%| +7,2%| 58 57 59 61 51 64 59
IG1 Kl 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 197 203 167 230 16,7 200 19,3 193 1%0 197 203 170 21§ 19,7}
SuS 50 57 62 52 50 54 53 +6,7% +6,7% 57 53 61 63 66 55| 60|
G2 Kl 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 167 130 20,7 173 16,7 180 17,8 120 177 203 210 220 183 20,0
SuS 54 52 53 53 52 53] 53 -07% -0,7% 54 60 53 61 63 66| 63
IG3 Kl 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 180 173 177 177 173 177 17,64 180 200 177 203 210 220 20,9
SuS 43 54 57 57 50 53 53 +11%| +1,1%)| 52 54 61 54 62 64 61]
1G4 Kl 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 215 180 190 190 16,7 177 17,8 173 180 203 180 20,7 213 20,3
SuS 206 224 222 208 202 220 213 221 224 234 239 242 249 242
Kl 11 12 12 11 12 12| 12 12 12 12 12 12 12 12|
£ Frequ 18,7 18,7 185 189 168 183 181 184 187 195 199 202 20, 20,2
Ziigigkei 275 30 30 275 30 30 3,0 3,0 30 30 30 3,0 G,a 3,0f

e S5J2021/22 kleine Abweichungen gegeniiber Prognose; keine Anderung der Gesamtklassenzahl
e Prognosejahre bis zu 12 Klassen; eine 13. Klasse zeichnet sich aktuell nicht mehr ab.



3.1.6

PESTALOZZISCHULE

Tabelle 8: Pestalozzischule SuS und Kl
GS Pestalozzischule
IST | Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025
SV "5 16 17 18 19 20{®MW|AvonlGzulG | "5y "oy T2 24 25 26| BMW
Schulpflichtige (Melderegister) 43 42 51 53 43 464 47 43 59 56 46 57 57 55
Zu-/Fortzige far Stufe 1 -1.1 0 -1 -1 -2 -3 4] -3
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortziig -7 -3 -2 2 15 10 8 16 18 10 g 10 10 10|
Sus 41 39 49 55 58 56 55 +17,2%] +172% 64 76 65 52 64 63 62
IG1 Kl 2 2 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3
Frequ 205 195 163 183 193 187 18,64 21,3 1%0 217 173 213 210 20,4
Sus 51 49 55 55 60 57| 57| +6,1%| +2,0% 60 58 78 66 53 &6 63|
G2 Kl & 3 3 3 3 3 3 £ 3 4 3 3 3 3
Frequ 255 163 183 183 200 190 13,04 200 193 195 220 177 220 204
Sus 40 53 52 59 53 65 59|  +4,6%| +4,6%) 51 66 61 82 69 56| 65|
1G3 Kl 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3
Frequ 200 177 173 197 177 217 19,6 170 220 203 205 230 187 20,5
Sus 37 46 62 52 58 54! 55| +1,7%| +1,7%) 62 54 67 62 83 71 71
1G4 Kl 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3
Frequ 185 230 20,7 173 193 180 18,7 207 180 223 207 208 237 219
Sus 169 187 218 221 229 232 225| 237 254 271 262 269 256 262
z Kl 8 10 12 12 12 12 12| 12 13 13 13 13 12| 13|
Frequ 211 18,7 182 184 191 193 190 198 195 208 202 207 213 208
Ziigigheit 20 25 3,0 30 3.0 3,0 3,0 30 325 325 325 325 3,0 3,1
e SJ)2021/22 JG 1 héher als in der Prognose, daher Bildung von einer Klasse mehr
e Sollte der positive Effekt in JG 1 weiterhin starker sein als in den letzten Jahren, so waren ggf.
mehrfach 4 Eingangsklassen zu bilden, und damit in der Folge ggf. bis zu 16 Klassen. Ansonsten
bis zu 13 Klassen.
e Die Einrichtung einer Ganztagsschule in Angebotsform an der Erkenbertschule wiirde die
Zugange von aul3erhalb des Grundschulbezirks verringern.
e  Zur Erweiterung des Raumangebots ware eine Dislozierung der FSL ASS denkbar; dann kénnte
die Pestalozzischule an ihrem Standort mehr Raum erhalten.
3.1.7 ROBERT-SCHUMAN-SCHULE
Tabelle 9: Robert-Schuman-Schule SuS und Kl
GS Robert-Schuman-Schule
IST | Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025
SI" 45 16 17 18 19 20 ®MW | AvonlGzulG | "oy "Toy " o3 24 25 24/ @MW
Schulpflichtige (Melderegister) 17 12 21 20 26 20 21 27 28 25 25 27 33 29
Zu-/Fortzige far Stufe 1 0,9 0 1 1 1 2 ﬂ 2
A )G 1 - (Melderegister+Zu-/Fortziig -2 3 -4 0 0 -4 -2 4 -8 -2 -2 -2 -3 -3
Sus 15 15 17 20 26 16 19 874 -=87% 31 21 24 24 27 32 28|
IG1 Kl 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 1 2 2 2
Frequ 150 150 170 200 130 160 15,9 155 210 240 240 135 160 17.7]
SuS 18 16 19 17 19 28] 22| +43% +43% 16 31 22 24 24 29 28
G2 Kl 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 1 2 1
Frequ 180 160 190 170 190 140 16,5 160 155 220 240 240 145 19,6
Sus 16 19 16 21 14 20 18| -04%| -0,4% 28 17 31 22 24 24 24
1G3 Kl 1 1 1 1 1 1 1 o 1 2 1 1 1 1
Frequ 160 190 160 210 140 200 18,04 140 170 155 220 240 240 224
Sus 13 17 18 15 22 13 16| -2,3%| -2,3% 23 27 17 31 22 24 24
1G4 Kl 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 1 1
Frequ 130 170 180 150 220 130 16,5 230 135 170 155 220 240 20,8
Sus 62 67 70 73 81 77| 76| 98 96 94 101 97 109 102
5 Kl 4 4 4 4 5 5 5| 6 6 5 5 5 [
Frequ 155 168 175 183 162 15, 16,4| 163 160 188 202 194 182 18,
Ziigigheit 10 1,0 10 10 125 125 1,2 15 15 125 125 125 15 1,
o SJ) 2021/22 nur eine anstatt der zwei prognostizierten Eingangsklassen; einige SuS aus dem
eigenen Bezirk wurden nicht an der Schule eingeschult.
e Inder Folge ergibt sich die Bildung von funf bis sechs anstatt sieben Klassen und somit kein

Handlungsbedarf am Standort.



3.1.8 GSEPPSTEIN

Tabelle 10: GS Eppstein SuS und Kl

GS Eppstein/Flomersheim - Eppstein
IST | Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019, 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025
S 715 16 17 18 19 24 oMW AvonJGzulG (a1 "y " 23 24 25 25 —
Schulpflichtige (Melderegister) 22 15 30 25 19 32 24 as 31 35 24 30 2 29
Zu-/Fortzige far Stufe 1 1,8 0 2 1 2 4 6| 4
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortziig 4 2 2 -5 0 -2 -1 4 1 -1 -1 -1 -1 -1
Sus 26 17 32 20 19 30 25 -51%| -5,1% 39 34 a5 25 33 33 32
JG1 Kl 2 1 2 1 1 2 2 & 2 2 2 2 2 2
Frequ 130 170 160 200 190 150 17,1 125 170 175 125 165 16,5 16,08
Sus 19 30 17 30 18 22 22| +2,5% +2,5%] 30 39 35 36 26 34 32
G2 Kl 1 2 1 2 1 1 1 o 2 2 2 2 2 2
Frequ 10 150 170 150 180 220 18,8 150 1%5 175 180 130 170 16,2}
Sus 16 22 27 16 30 18 220 -15%| -1,5% 20 29 39 35 36 26| 32
JG3 Kl 1 1 2 1 2 1 1 1 2 2 2 2 2 2
Frequ 160 220 135 160 150 180 16,5 200 145 195 175 180 130 16,08
Sus 27 18 20 26 13 2 23|  -6,5%| -6,5% 19 22 28 37 33 34 33
1G4 Kl 2 1 1 2 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2
Frequ 135 180 200 130 130 145 14,5 120 220 140 185 165 17,0 17,1
Sus 88 87 96 92 80 99 92| 108 124 137 133 128 12 129
Kl 6 5 6 6 5 [ [ 6 7 8 8 8
£ Frequ 147 174 160 153 160 165 16,1 180 177 171 166 160 15 16,3
Ziigigkeit 15 125 15 15 125 15 1,4] 15 175 20 20 20 2 24

e SJ2021/22 fast identische Zahlen mit Prognose
e Daher weiterhin bis zu 8 Klassen; ggf. auch nur sieben Klassen, wenn Zuzlige nicht in dem
einkalkulierten Mal3e eintreten; daflir spricht der etwas spatere Baubeginn

3.1.9 GSFLOMERSHEIM
Tabelle 11: GS Flomersheim SuS und Kl

GS Eppstein/Flomersheim - Flomersheim
IST | Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019, 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025

S 745 16 17 18 19 20/ ®MW|ABvenJGulG |"To) "oy 23 24 25 24 pssind
ISchulpflichtige (Melderegister) 17 25 21 36 25 20 24 23 40 34 27 34 31 32
7u-/Fortziige fiir Stufe 1 1,2 0 1 1 2 3 41 3
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortzig -5 -3 1 -5 -9 -5 -5 -10 -10 -7 -6 -8 -7 -7
Sus 12 22 22 31 16 15 19| -22,1%| -22,1% 13 31 28 23 5 | 28| 28|
G 1 Kl 1 1 1 2 1 1 1 1 2 2 1 2 2 2
Frequ 120 220 220 155 160 150 16,3 130 155 140 230 155 140 16,04
Sus 18 11 24 17 30 17| 21  -24% -2,4% 17 14 31 28 23 31 27|
G2 Kl 1 1 1 1 2 1 1 1 1 2 2 1 2 2
Frequ 180 110 240 170 150 170 16,9 170 140 155 140 230 155 17.2]
Sus 26 15 11 28 2l 30! 23|  +2,5% +2,5% 17 18 15 32 29 24 26|
IG3 Kl 2 1 1 2 1 2 2 1 1 1 2 2 1 1
Frequ 130 150 110 140 170 150 15,04 170 180 150 160 145 240 18,8
Sus 17 28 15 10 27 14 18 -9.3%| -9,3% 27 15 17 14 30 27 24
G4 Kl 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 1 2 2 2
Frequ 170 140 150 100 135 140 13,3 135 150 170 140 150 135 14,4
Sus 73 76 72 86 90 76 81 74 78 91 97 113 110 105
Kl 5 5 4 6 6 5 5| 5 5 6 6 7 7 7
£ Frequ 146 152 180 143 150 15,2| 15,3 148 156 152 162 161 157 158
Ziigigkei 125 1,25 1,0 15 15 1,25 1,3 125 1,25 1,5 15 175 1,75 1,7]

e S5J)2021/22 fast identische Zahlen mit Prognose
e Aufgrund der Anderung der Annahme der Baulandentwicklung ggf. etwas weniger Zuziige als
angenommen; dann wird die maximale Prognosezahl von acht Klassen nicht erreicht.



3.1.10 GRUNDSCHULVERBUND INSGESAMT

Tabelle 12: Grundschulverbund insgesamt SuS und Kl

GSVerb. Eppstein/Flomersheim Variante ,Verbundklassenbildung” ab 5) 22/23
IST | Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025
S 15 16 17 18 19 24 BMW| AvonlGzulG | "oy "o T 23 24 25 24 aMW
Schulpflichtige (Melderegister) 39 40 51 61 44 52 51 58 71 69 51 66 59 59
Zu-/Fortzige far Stufe 1 3,0 0 3 2 4 7 10 12
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortziig -1 -1 3 -10 -9 -7 -7 -6 -10 -8 -8 -9 -9 -9
Sus 38 39 54 51 35 45 44 13.4% -134% 52 65 63 48 64 61 60
JG1 Kl 3 2 3 3 2 3 3 3 4 3 2 3 3 3
Frequ 127 135 180 170 175 150 16,5 173 163 210 240 213 203 21,1
sus 37 41 41 47 48 39 43| +00% +00% 47 53 66 64 49 65 60
G2 K G 3 2 3 a2 2 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 185 137 205 157 160 195 17.7] 157 177 220 213 163 217 19,9
sus 242 37 38 44 47 48 45| +06% +06% 37 47 54 67 65 50 57
1G3 Kl 3 2 3 3 3 3 3 o 3 3 3 3 3 3
Frequ 140 185 127 147 157 160| 154 190 157 180 223 217 167 192
sus a4 46 35 36 40 43 40| % -7.7% 46 37 45 51 63 61 57
1G4 Kl 3 3 2 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3
Frequ 147 153 175 120 13,3 143 14,04 153 185 225 170 210 203 20,0
sus 161 163 168 178 170 175 173 182 202 228 230 241 237 234
KI 11 10 10 12 11 11 11 1 12 1 11 12 1 12
T Frequ 146 163 168 148 155 159 157 165 168 207 209 201 198 200
Zigigkeit | 275 25 25 30 275 275 28 275 30 275 275 30 3 2,9
e Der Grundschulverbund insgesamt kommt bei einer Verbundklassenbildung auf insgesamt
maximal 12 Klassen, und damit nicht mehr als in den Vorjahren.
¢ InJahrgangsstufe 1 sind maximal 3 Klassen zu bilden.
3.1.11 GS MORSCH
Tabelle 13: GS Mérsch SuS und Kl
GS Maorsch
IST | Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025
S 715 16 17 18 19 24 aMW| Avan GG 21 22 23 24 25 24 =MW
Schulpflichtige (Melderegister) =l 32 37 55 gL 42 41 as 43 44 50 52 34 43
Zu-/Fortzige far Stufe 1 0,5 0 ] o 0 0 0 0
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortziig X g -2 -10 - 0 -2 -3 -5 -2 -2 -2 -1 -2
sus 3 41 35 45 33 42 39 504 50% 32 38 42 48 50 33 41
JG1 Kl 2 2 2 2 2 2 2 o 2 2 2 3 2 2
Frequ 180 205 175 225 165 210 19,64 160 190 210 240 167 165 18,4
sus 27 32 42 39 46 32] 38 +i3%] +1,3% 37 30 39 43 49 51 47
G2 Kl 2 2 2 2 2 2 2 o 2 2 2 3 3 3
Frequ 135 160 210 195 230 1460 15,04 185 150 195 215 163 17,0 17,8
sus 27 26 36 38 39 43 39 42% -42% 30 38 29 38 42 47 42
1G3 Kl 2 2 2 2 2 2 2 o 2 2 2 2 2 2
Frequ 135 130 180 190 195 215 19,7 150 1%0 145 190 210 235 20,8
sus 19 28 25 35 39 34 34 9% -59% 39 27 36 28 36 40 36
1G4 Kl 1 2 2 2 2 2 2 o 2 2 2 2 2 2
Frequ 190 140 125 175 195 170 17,2} 195 135 180 140 180 20,0 17,9
Sus 109 127 138 157 157 151 151l 138 133 146 157 177 171] 166
KI 7 8 8 8 8 8 8 8 8 8 10 9 9
T Frequ 156 159 173 196 19,6 13,3 18,9 173 166 183 196 177 190 186
Zigigkeit | 175 20 20 20 20 2 20 20 20 20 20 25 225 22

e S5J2021/22fast Prognosewerte

e  Weiterhinist mit der Bildung von bis zu 10 Klassen zu rechnen.

e Ein neunter Klassenraum koénnte im Gebaude durch Auslagerung der auferschulischen
Betreuung geschaffen werden. Fir weitere Raumkapazititen wire die Nutzung von
Raumlichkeitenin der Mérscher Au zu priifen. Ggf. kann dies jedoch vermieden werden, wenn die
Schilerzahlentwicklung die Teilung einer Klassen von JG 1 nach JG 2 nicht erforderlich macht,
oder eine Klasse mit 1 SuS mehr gebildet wird.



3.1.12

GS STUDERNHEIM

Tabelle 14: GS Studernheim SuS und Kl

GS Studernheim
IST | Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025
SI["715 16 17 18 19 20/@MW|AvondGzulG | "o "5 T o3 24 25 26 @MW
Schulpflichtige (Melderegister) 23 19 30 21 31 24 24 22 21 21 24 17 19| 20
Zu-/Fortzige far Stufe 1 0,6 0 1 1 1 2 ﬂ 2
A JG 1 - (Melderegister+Zu-/Fortziig -6 -2 -5 -4 -15 -11] =10 -6 -8 -8 -9 -7 -8 -8
sus 17 17 25 17 16 13 16| -38.1%| -38.1% 16 4 14 16 12 13 13
IG1 KI 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Frequ 17,0 170 125 170 160 130 14,7 160 140 140 160 120 13,04 13,4
Sus 17 18 16 26 17 16/ 18| +0,6%| +0,6% 11 15 15 15 17 13 15
G2 Kl 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Frequ 17,0 180 160 130 170 160 15,8 110 150 150 150 17,0 13,04 14,7
sus 16 18 18 17 22 15 18 97% -97% 16 11 14 14 14 1§ 15
1G3 Kl 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Frequ 16,0 180 180 170 220 150 17.7) 160 110 140 140 14,0 16,04 14,7
Sus 12 10 16 16 17 23 19 0,7% -0,7% 16 15 11 14 14 14 14
1G4 Kl 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Frequ 120 100 160 160 170 230 187 160 150 110 140 140 140/ 138
suS 62 63 75 76 72 67 71 59 55 54 59 57 5 57
KI a4 4 5 5 4 4 4 a4 4 4 4 a4 4
T Frequ 155 158 150 152 180 168 166 148 138 135 148 143 140 141
Pligipiced 10 10 125 125 10 1, 1,1 10 10 10 10 10 1, 1,0
e S5J)2021/22fast Prognosewerte
e Weiterhin ist mit der Bildung von konstant 4 Klassen zu rechnen.
e In den letzten Prognosejahren ggf. mehr als 4 Klassen, wenn dann bereits Besiedelung des

Neubaugebiets mit Familien mit schulpflichtigen Kindern erfolgt; andernfalls wiirden sich die

Zuzugseffekte erst inden Jahren danach in einer héheren Schilerzahl niederschlagen.

= Wir empfehlen daher eine erneute Bewertung der Situation nach Konkretisierung der
Planungen. Aufgrund der niedrigeren Geburtenzahlen fiir die Einschulungsjahrgange 26/27
und 27/28 ist in den Studernheimer Eingangsklassen noch Platz flir Zuzugskinder, ohne die
Klassen teilen zu miissen.



3.1.13 GRUNDSCHULEN INSGESAMT

Abbildung 1 stellt den Anteil der SuS dar, die nicht im eigenen Grundschulbezirk leben. Deutlich wird: an
den Standorten Pestalozzi und Neumayer sind die se Anteile besonders hoch. Auch Flomersheim, Eppstein
und die Friedrich-Ebert-Grundschule haben hohe Anteile an Kindern, die in den Grundschulbezirk
einpendeln.

SJ 2021/22: Anteil der SuS, die in den GS-Bezirk einpendeln

Studernheim
Mérsch
Flomersheim
Eppstein

Robert Schuman...
Pestalozzischule

Neumayer...
Lessingschule
Friedrich-Ebert-GS

Erkenbertschule

Carl Bosch Schule

o

% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Abbildung 1: Anteil der SuS je GS, die nicht im eigenen Schulbezirk wohnen

Abbildung 2 zeigt den Anteil der SuS, die in einem Grundschulbezirk leben, aber an einem anderen
beschult werden. Deutlich wird: in Flomersheim, Studernheim, Eppstein, den Bezirken Robert Schuman
und Lessing sowie Erkenbert und Carl Bosch liegen die Werte am hochsten. Die kleineren Standorte in
den Stadtteilen sowie zentrale Standorte, die keine GTS sind, sind somit am starksten betroffen von den
Auspendeleffekten.

SJ 2021/22: Anteil der SuS, die aus dem eigenen Bezirk
auspendeln

Studernheim
Mérsch
Flomersheim
Eppstein

Robert Schuman GS
Pestalozzischule
Neumayer GS
Lessingschule
Friedrich-Ebert-GS

Erkenbertschule

Carl Bosch Schule

Q
X

5% 10% 15% 20% 25% 30%

Abbildung 2: Anteil der SuS, die aus dem eigenen Schulbezirk auspendeln
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Tabelle 15 zeigt die sich aus den Prognosetabellen der einzelnen Standorte ergebende Klassenbildung.
Rot markiert sind jeweils Gesamtklassenzahlen, die héher liegen als die rdumliche Kapazitit eines
Standorts. Die Handlungsbedarfe haben sich gegeniiber dem SEP nicht grundlegend verandert. Die
Engpéasse an den Standorten Friedrich-Ebert, Pestalozzi und in den spateren Jahren Carl-Bosch sind nach
wie vor vorhanden; die rot markierten Klassenbildungen an den Standorten Robert-Schuman, Eppstein,
Morsch sind nach wie vor nur sehr knapp und treten ggf. nicht ein -> eine engmaschige Beobachtung ist
erforderlich. Am Standort Friedrich-Ebert ist neben dem Bedarf der baulichen Sanierung mit Auslegung
auf eine 5,5-Zligigkeit die Gesamtschilerzahl so zu regulieren, dass maximal 22 Klassen zu bilden sind.
Dies konnte z.B. durch Einrichtung einer weiteren Ganztagsschule in Angebotsform erfolgen.

Tabelle 15: Klassenbildung insgesamt

Klassenbildung (Prognosewerte)

2020/21 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25 2025/26

GS Carl-Bosch-Schule

GS Erkenbertschule

GS Friedrich-Ebert-Schule

GS Lessingschule

GS Neumayerschule

GS Pestalozzischule

GS Robert-Schuman-Schule

GS Eppstein/Flomersheim - Eppstein
GS Eppstein/Flomersheim - Flomersheim
GS Mérsch

GS Studernheim

8
7
18
8
12
12
6

B0 wv o

8
6
20

9

10
7
23
8
12
13

g-b-mo\oom

11
7
23
8
12
13
5
8
7
10
4
108

11
8
23

8
12

[y
B o M s o R S
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3.2 WEITERFUHRENDE SCHULEN

3.2.1 FRIEDRICH-EBERT RS+
Tabelle 16: RS+ Friedrich-Ebert SuS und Ki

RS+ Friedrich-Ebert

IST [ Prognose.
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/2 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/ 2029, Ll
S5 16 17 18 19 g0 @MW AvenJGzUJG 1T, T, o 24 25 26 27 28 29 30|y
Stufe 4 3 GS Frankenthal Jahre 370 348 374 401 390 385 386 381 443 400 387 422 495 500 500 488 499 443
SuS Wohnort Stadt Frankenthal 42 49 33 42 42 34| 39 34 51 40 39 43 50 51 51 49 50 45
Anteil an Stufe 4 Jahresbeginn | 114% 14,1% 8.8% 10,5% 108% 94%| 10,1%] 89% 115% 10,1% 10,1% 10,1% 10.,1% 10,1% 10,1% 10.1% 10,1%)| 10,2%
Einpendler JG 5 8 5 9 13 19 21 17| 22 18 17 17 17 17 17 17 17 17| 17|
Rhein-Pfalz-Kreis ¥ 1 3 0 1 5 2| 2 & 3
Hegtheim 1 1 3 1 2
G 5 Beindersheim/Heuchelheim 1 1 1 1
Her- Lambsheim 1 1 1 1 4 3
leitung Maxdorf/lggelheim| 1 0
LK Bad Diirkheim 3 ] 1 2 2 o] 0l 1 1
Gerolsheim 2 1 0
Dirmstein| 1 0 1
Weisenheim am Bergl| 1 o/
Stadt Ludwigshafen 7 1 7 10 14 19 14 16 13
Sonstige 0l 1
SuS 50 54 42 55 61 57| 56| 56 &9 57 56 60 67 68 68 66 67 62
G 5 Kl 2 3 2 3 3 3 3| 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3|
Frequ 250 180 210 183 203 190 194 18,7 230 190 187 200 223 227 227 220 223 207
SuS 79 65 67 43 57 65| 59 +6,8% +6,8%| 61 66 74 61 60 64 72 72 72 71 63|
G 6 Kl 4 3 3 2 3 3| 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 198 217 223 215 190 217 209 203 220 247 203 200 213 240 240 240 237 211
SuS 83 80 72 65 48 71 64| +16,4%| +16,4% 70 78 77 86 71 70 74 83 84 84 74
UG 7 Kl 3 3 3 3 2 3| 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 277 267 240 217 240 237 234 233 260 257 287 237 233 247 277 280 280] 247
SuS 78 88 81 75 73 53] 67| +2,8% +2,8%| 75 76 80 79 88 73 72 76 86 86 79|
G 8 Kl 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Frequ 260 293 270 250 243 265 257 250 253 267 263 293 243 240 253 287 287 264
SuS 73 79 78 79 77 76 77| +3,8%| +3,8% 75 82 79 83 82 92 76 75 79 89| 86|
G 9 Kl 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3]
Frequ 243 263 260 263 257 253 257 250 273 263 277 273 230 253 250 263 297 252
SuS 13 27 36 37 33 38| 35| -50,6%| -50,6%) 46 49 40 39 41 40 45 38 37 39 41
JG10 Kl 1 1 2 2 2 2| 2| 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2| 2
Frequ 130 270 180 185 165 190 182 230 245 200 195 205 200 225 190 185 195 204
SusS 376 393 376 354 349 360 359| 383 420 407 404 402 406 407 412 424 437 405
5 Sekl Kl 16 16 16 16 16 14 16 17 17 17 17 17 18 17 17 17 17| 17|
Frequ 235 246 235 221 218 225 224 225 247 240 238 237 226 239 242 250 257 233
Ziigigkeit 27 27 2,7 27 27 27 2,7 28 28 28 28 28 30 28 28 28 28 29

512020/21, JG 9: ,Sondereffekt Corona”: mehr Wiederholer“innen

etwas mehr SuS im SJ 2021/22 als in der Prognose
die Einpendlerzahl in JG 5 liegt fast bei der Zahl der Vorjahre; der eigene Ubergangsanteil hat sich
im Vergleich zu den Vorjahren und deutlich im Vergleich zum SJ 2020/21 erhéht
Insgesamt bis zu 18 Klassen -> keine Veranderung ggli. dem SEP.



3.2.2 RS+FOS FRIEDRICH-SCHILLER

Abstimmungsgesprache zwischen Schule, ADD und Stadtverwaltung Frankenthal haben zwischenzeitlich
folgendes Ergebnis erzielt:
e Bauliche Auslegung der Schule durch ErweiterungsmalZnahmen auf insgesamt 6,5 Ziige
e Begrenzung der Aufnahme in JG 5 ab SJ 2022/23 auf 5 Zige, indem vorrangig SuS aus
Frankenthal, Geschwisterkinder und dannim Rahmen noch vorhandener Kapazitaten auswartige
SuS aufgenommen werden

Zu beachten ist, dass die Schule ab JG 7 in den Vorjahren ein bis zwei Zlige mehr gebildet hat als in dem
jeweiligen Jahrgang in JG 5.

Tabelle 17: RS+FOS Friedrich-Schiller SuS und Ki

RS+FOS Friedrich-Schiller
IST [ Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019, 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/ 2029/| 2 S
ST 45 16 17 18 19 20 @MW AVONIGRWIG o, 2 23 24 25 26 27 28 29 30| aees
Stufe 4 ¥ G5 Frankenthal Jahrey 370 348 374 401 390 385 384 381 443 400 387 422 495 500 500 488 499 443
SuS Wohnort Stadt Frankentha 89 75 107 111 120 108 1108 111 126 114 110 120 125 125 125 125 125 1204
Anteil an Stufe 4 Jahresbeginn |24.1% 21.6% 28,6% 27.7% 30,8% 28, 1%| 28,5% 29.1% 28,4% 28,5% 28,5% 2B,5% 253% 25.0% 250% 256% 25,09 27 TH|
Einpendler 1G5 27 29 26 42 40 42 39 41 37 11 15 5 L] o] a o 7
Rhein-Pfalz-Kreis 3 21 24 22 33 32 35 32 30 23
Bobenheim-Roxheim 2 a8 3 8 10 5 7 4 1
Heheim 2 5 5 5 3 L 5 & 4
Beindersheim/Heuchetheim 11 L} 12z 12 14 15 14 17 12
Grofniedesheim 3 1 1 1 2 2 2 1
IG5 Kler'nnjedesher:m 1 2 4 2 1 1
Her- Lambsheim 2 2 i 5 3 3 3 1 5
leitung LK Bad Diirkheim T & 5 3 8 8 & 7 ¢ 11
Gerolsheim 1 2 1 1 1 4 2 13
Grofkarlbach 2 2 2 1 1
Lawmersheim 3 1 1 1
Dirmstein 4 3 2 4 1 2 5 2
Weisenheim am Sand) 1 il 1 2 2
Freinsheim 0 1
Weisenheim am Berg| 1 0
sonst. Kreis DU o 1
Stadt Ludwigshafen 0 1
Sonstige i 1 1 1 2 2
5uS 116 104 133 153 160 150 14 152 163 125 125 125 125 125 125 125 125 127
IG5 Kl 5 5 & 7 7 I 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5
Frequ 232 208 222 219 229 2500 23, 217 233 250 250 250 250 250 250 250 250] 24,
SusS 137 122 119 133 157 144 1500 +2,8%| +28%| 153 157 148 128 129 129 129 12% 129 129 1
ilef.] Kl 5 5 5 6 7 Fi 7 -] 7 7 & & & <] -] ] o
Frequ 274 244 238 222 224 234 230 255 224 240 213 215 215 215 215 215 215 21,
SuS 173 154 153 152 153 154 154 +7.6%| +76%) 175 163 149 180 138 138 138 138 138 138 15
IG7 Kl 7 7 & 7 7 7l 7| ] 7 [ 7 3 5 5 5 5 5
Fregu 247 220 255 217 219 223 224 219 233 2B2 257 2746 2746 276 2746 2746 274 28,
5uS 152 184 184 154 161 181 171 +3,8%| +38% 166 181 16% 176 187 143 144 144 144 144 165
IG8 Kl 7 7 7 & 7 8 7 7 1 & & 7 5 5 5 5 5 &
Frequ 217 263 263 257 230 224 237 237 2246 282 293 247 28B4 IBE 28BB 288 288 277
5us 199 171 193 170 154 154 163 -25%| -25%| 189 180 176 165 171 182 140 140 140 140 174
1G9 Kl 7 7 7 7 [ F 7 a 1 & & & 7 5 5 5 5 7
Frequ 284 244 276 243 257 223 247 236 225 293 275 285 260 280 280 280 280 270
SuS 182 155 122 135 121 109 121) -29.2%) -29.2%| 123 115 127 125 1156 121 129 99 99 99 121
JG10 Kl 7 5 5 5 3 4 5 5 4 5 5 4 5 5 4 4 4 5
Frequ 260 310 244 270 242 273 241 244 288 254 250 290 242 258 248 248 248 25§
Sus 959 890 904 897 906 914 20 958 958 934 B98 866 839 804 774 T74 T74 873
Kl 38 36 36 38 39 39 3 41 41 35 35 33 33 31 30 30 30 34
Z5ekl Erequ 252 247 251 236 232 235 25, 234 234 267 257 263 254 259 258 258 258 257
Zigigkeit 63 60 60 63 65 6.5 L% 686 68 58 58 55 55 52 50 50 50 57
JG11  SuS 37 41 31 30 23 30 29 -78,1%( -70,0%) 35 37 34 38 37 35 34 39 30 304 34
Kl 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1G12  SuS 33 40 22 29 22 26 -B5%| -8,5% 30 32 34 32 35 34 32 33 35 27 34
Kl 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
5 FOs 5us 37 74 71 52 52 52 535 65 69 &8 70 72 69 &8 72 65 57 701
Kl 2 4 4 3 & 3 3 4 < 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Sus 996 964 975 949 958 9 963 1023 1027 1002 968 939 %08 872 B46 B39 831 943
z Kl 40 40 40 41 41 4 41) 45 45 39 39 37 37 35 34 34 34 3
5J2020/21, JG 9: ,Sondereffekt Corona®: mehr Wiederholer*innen

o Im SJ 2021/22 wurden mehr SuS aufgenommen; in diesem Prognosejahr war die Einpendlerzahl
im SEP auf Null gesetzt, um die raumliche Kapazitat nicht zu tibersteigen

e Zudem werden in aufsteigenden Klassen teils mehr Klassen gebildet

e Hintergrund: zum SJ 2021/22 war die Zlgigkeitsbegrenzung noch nicht giltig

o Ab SJ 2022/23 gilt die Begrenzung auf 5 Eingangsklassen. Dies ist in der Prognose durch
Anpassung der Anzahl der Einpendlerinnen sowie in spateren Jahren durch Anpassung der
Ubergangsanteile in JG 5 umgesetzt.



3.2.3

IGS ROBERT-SCHUMAN

Tabelle 18: IGS Robert Schuman SuS und Kl

IGS Robert Schuman Schule Variante 1

IST | Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019, 2020/ 202142 20227 2023F 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/ 2025, Ly
S s 17 18 19 oMW BvemCIuIG T, e e T a4 25 26 27 28 29 ao|aoik
Stufe 4 3 G5 Frankenthallahrel 370 348 374 401 390 385 384 381 443 400 3BT 422 495 500 500 483 499 44
SuS Wehnort Stadt Frankentha 58 &9 L] B0 B3 B3 B0y 90 100 83 B0 BY 102 108 108 101 103 92
Antell an Stufe 4 Jahreshepinn | 15.7% 19.8% 17.6% 2000% 213% 214%|) 20,7 23.6% 226% 207 20.7% 207% 20.7% 20.7% 20.7% 30.7% 30, 7% 20.68%)
Einpendler IG5 4% 38 40 a2 2% 29 31| 22 i1 29 32 10 L] [ 11 ki 200
Rhein-Pfalz-Krels 37 a7 22 26 20 23 23 15 @
Bobenheim-Raxheim) 13 13 7 g 2 7l 4 & 3
Hegthelm) ¢ 2 3 4 4 4 4 2 2
Beindershelim/Heucheihelm| 4 2 4 1 F 1 2
Grofniedesheim| 1 1 1 (s
Kleinniedeshelm 2 1 2 1 1
G5 Lambshelm| 4 12 10 ¢ a 10 & 2
Her- Maxdorf/1ggethelm) 1 4
e ftung sonstige Rheln-Polz-Kreds) 2 1 A
LK Bad Dirkheim § ¢ 7 ? 3 g 5 & 4 a
Gerolshelm 2 1 1 1 1 2
Grafkarlbach) 1 0
Laumershelm) 1 2 1 1
Dirmsted 3 3 3 & 2 3 1
Welsenheim am Sand| -] 1 2 1 2 1 1
sanst. Krels DU i o
Bad Dorkheim| 1 [+
Stadt Ludwigshafen 3 3 @ 3 1 1 2 3 2
Somtige 1 0
Sus 107 107 10& 112 112 112 113 112 111 112 112 112 112 112 112 112 113 11
hcs K 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 268 268 265 280 2B0 280( 27, 280 278 280 280 280 280 280 280 280 280 280
Sus 111 108 109 108 110 110 1 -0.%%] -0%%| 111 111 110 111 111 111 111 111 111 11y 11y
HG & L] 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 278 270 273 X0 75 275 27, 278 278 275 7B 378 278 98 278 278 278 277
Sus 115 10% 111 106 +28% «28% 116 111 114 113 114 114 114 114 114 114 114
he7 K 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 288 273 278 265 290 278 IB5 2R3 285 285 245 285 285 285 284
Sus 106 111 108 110 -0.5% -05%) 112 114 111 114 113 114 114 114 114 114 113
ce K 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 265 378 270 375 373 o 27 280 a5 I7B M5 283 245 285 285 a5 285 283
Sus 110 110 115 107 115 113 113 +3.8%| +38% 115 121 119 115 118 117 118 118 118 118 117
ce K 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 275 275 290 268 268 283 28 288 303 298 2BB 295 293 295 295 295 295 297
Sus 13 F 85 106 92 75 MY -17 4% -17.4% %6 1097 100 98 25 7 7 7 7 771 28
10 KI 1 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 130 283 287 265 230 238 245 240 273 250 245 238 243 243 243 243 243 244
Sus 562 624 636 647 450 852 647 682 678 666 &63 682 665 665 666  LB6  B64) S84
5 Sekl Ki 21 23 23 24 24 24 244 4 24 24 24 24 24 24 24 24 24 24
Frequ 268 271 277 70 71 272 27 2746 B2 37 76 76 277 207 0T N7 217 217
Figigheit 35 38 38 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 4.0
e 11 Sus 63 61 B2 &0 6 -29.6% -BO% 26 90 100 92 on a7 90 a9 90 90 o
Ki 3 3 k| 3 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4 4
Sus 45 49 Th 51) -11.5%| -11.5% 51 a7 B0 B9 &2 a0 7 7% % 7 B
pG12 2 a3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4
c1g 545 44 42 29 -a20%| -120%| s 41 s 0 o7 7z 70 s8 0 6 73
K 3 3 3 3 3 3 4 5 3 3 3 3 4
¥ Sekll 5u5 63 106 175 178 143 206 19% 239 251 250 239 237 936 238 238 247
T SuS 562 624 699 755 825 &30 790) B58 B76 905 914 912 904 902 902 904 904 907

50 2020621, 1G 11: Sondereffekt Corona”™ mehr Wiederholer*innen aks sonst

Aufgrund der Begrenzung der IGS auf 4 Zige wird in den Prognosejahren der eigene
Ubergangsanteil weiterhin stabil im Schnitt der Vorjahre gehalten, die Anzahl der
Einpendlerinnen wird entsprechend angepasst.



3.2.4 ALBERT-EINSTEIN-GYMNASIUM

Tabelle 19: Albert-Einstein-Gymnasium SuS und Kl

GY Albert-Einsteil
IST | Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019, 2020/2021/2 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/ 2029/ 2 MW
= 15 16 17 18 19 ztd"“w e 2 23 24 25 26 27 28 29 302
Stufe 4 3 GS Frankenthal Jahre 370 348 374 401 390 385 384 381 443 400 387 422 495 500 500 488 499 443
SuSWohnort Stadt Frankenthal 79 85 104 294 114 107 105 109 124 109 105 115 135 136 136 133 134 121
Anteil an Stufe 4 Jahresbeginn | 21.4% 24.4% 27,8% 234% 29.2% 27.8%| 27,2%) 2846% 280% 272% 272% 272% 272% 272% 27.2% 27.2% 2?.2%' 27,3%)
Einpendler IG5 91 96 92 a6 132 kL 104 90 75 104 104 104 104 104 104 104 75 102
Rhein-Pfalz-Kreis ¥ 72 67 50 59 85 571 45 61 45
Bobenheim-Roxheim) 15 19 22 17 28 204 22 24 22
Hefheim, 16 3 a & 13 & 8 9 7
Beindersheim/Heuchelheim 13 19 7 & 16 7 10 7 5
Grofniedesheim) 1 5 1 3 3 5 4 2 3
s Kleinniedesheim 2 2 1 1 0l 3 1
Her- Lambsheim| 25 19 11 25 24 19 21 13 7
leitung Maxdorf/Iggelheim) 2 0 3
LK Bad Dirkheim ¥ 18 28 37 23 43 24 31 24 14
Gerolsheim| 1 2 4 5 10 10 8 4 3
Grofkarlbach 1 & & 2) 4 1
Laumersheim 1 4 2 4| 3 4 3
Dirmstein 3 - & 4 5 5 & 1
Weisenheim am Sand) a 11 12 17 3 8 8 8
Freinsheim 3 7 2 1
sonst. Kreis DUWS 1 8 5 10 4 2 5
Stadt Ludwigshafen 1 4 4 3 13 7 & 14
Sonstige 1 1 1 0
Sus 170 181 196 180 246 203 209| 199 199 213 209 218 238 240 240 236 211 223
1G5 Kl & 7 7 7 9 8 8 8 ] 8 8 8 9 9 9 9 8 8
Frequ 265 270 265 273 248 254 26,3 249 249 2566 261 273 265 266 266 263 263 264
SuS 123 161 179 192 173 243 204 -2,1%| -21% 199 198 195 208 205 214 233 235 235 232 208
G & Kl 5 ] 7 7 7 9 8 8 ] 7 8 8 8 9 9 9 9 8
Frequ 250 268 270 2588 283 270 243 249 247 278 260 254 268 259 2461 2461 257 2463
SuS 156 125 158 164 183 159 165 -6,8%| -6.8% 220 182 184 182 194 191 199
1G7 Kl 5 5 & & 7 - & 8 7 7 7 7 7 7
Frequ 250 253 232 264 278 245 26,5 275 260 263 259 277 272 28BS
SuS 110 149 120 157 166 180 164 -0,2%| -0.2% 148 216 182 184 181 193 190
G 8 Kl 4 5 5 & & 7| [ & 8 7 7 7 7 7
Frequ 238 258 253 248 264 257 26.3) 2446 270 260 263 259 276 272
SuS 156 106 116 115 127 141 129 -15,8%| -15,8%| 161 121 182 153 155 152 143
1G9 Kl & 4 4 4 5 5 5 & 5 7 & & & &
Frequ 293 245 250 278 248 287 274 269 243 260 255 258 254 271
Sus 141 153 137 113 133 139 133 +9.4%| +9.4% 161 177 133 199 147 169 167
JG10 Kl 5 & 5 4 5 5 5 & 7 5 7 & & &
Frequ 240 283 233 240 265 278 274 269 253 2565 28B4 279 282 278
SuS 856 B75 906 921 1028 1.065 1.003] 1.089 1.093 1088 1.134 1120 1.158 1.192
Sek| Kl 3 33 34 34 39 40 38| 42 43 41 43 42 43 44
z Frequ 276 265 266 271 264 266 264 259 254 265 264 267 269 271
Zigigkeit 5.2 55 57 5.7 6,5 6,7 6,3 7.0 7.2 6,8 7.2 7.0 7.2 7.3
G 11 SuS 153 170 176 143 127 159 149 +14.ﬁ| +50% 141 154 186 139 209 176 178
Kl 7 ] 8 7 & 7 7 ] 8 & 9 8 8
SuS 145 147 147 141 132 111 131) -10,3%| -10,3% 131 121 148 147 125 187 158
G2 8 7 8 8 7 & 7 7 6 7 6 8B 7
SuS 165 135 139 136 155 127 138 -4.6%| -4.6% 103 134 116 141 159 119 179
G138 g 8 B8 7 B 8 7 5 7 5 6 7 5 8
3 Sekll 5uS 463 452 462 440 414 397] 419 375 420 449 447 493 483 514 485 497 502 472
5 Sus 1319 1.327 1368 1361 1442 1462 1422 1463 1513 1537 1.581 1613 1641 1707 1.715 1.746 1.747] 1.605

o ImSJ2021/22 liegt JG 5 etwas niedriger als die Prognose; es wurden weniger Einpendlerinnen
aufgenommen als inden Vorjahren.

e Ohne Absenkung der Anzahl der Einpendlerinnen ergeben sich zunichst 8, dann 9
Eingangsklassen; bei entsprechend weniger Einpendlerinnen lage das AEG auch in den spateren
Jahren bei der Bildung von 8 Eingangsklassen.

e Die ADD hat fur das AEG eine 6,5-Zligigkeit festgelegt. Die Anzahl der Einpendlerinnen ist daher
zu reduzieren. Aufgrund der Effekte durch Abschulungen in aufsteigenden Klassen kdénnten
jeweils 7 Eingangsklassen gebildet werden.

e Mit den benachbarten Gebietskdrperschaften sind Gesprache Uber die Einpendlerlinnen-

Thematik zu fihren.



3.2.5 KAROLINEN-GYMNASIUM
Tabelle 20: Karolinen-GY SuS und Kl

GY Karolinen
IST Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019, 2020/2021/2 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/ 2029/ 2 MW
S5 16 17 18 19 20 @MW AVORIGZUIG |\ T, T, a3 24 25 26 27 28 29 30 aned
Stufe 4 3 GS Frankenthal Jahre 370 348 374 401 390 385 384 381 443  4D0 387 422 495 500 500 488 499 443
SuS Wohnort Stadt Frankenthal 77 77 48 71 41 53 54 45 52 56 54 59 49 70 70 &8 49 61
Anteil an Stufe 4 Jahresbeginn | 20,8% 22,1% 12.8% 177% 10,5% 13.8%| 13,9%] 118% 117% 13.9% 13.9% 13.9% 13.9% 13,9% 13.9% 13.9% 13,9%|13,8%)
Einpendler IG5 80 88 77 95 51 81 75 &7 81 75 75 75 75 75 75 75 75 75
Rhein-Pfalz-Kreis ¥ 44 52 50 55 35 49 47 35 56
Bobenheim-Roxheim) 21 15 a 24 23 18] 19 10 24
Hegheim 7 9 4 2 3 1] 7 4 9
Beindersheim/Heuchelheim 1 10 7 10 2 13| 9 @ 9
Grofiniedesheim) 5 4 3 7 1 7| 5 3 1
1G5 Kleinniedesheim 2 4 3 3 2 3 1 3
Her- Lambsheim 10 12 24 Q@ 4 k=l 9 @ 10
leitung LK Bad Dirkheim T 31 25 19 32 11 24| 22 21 18
Gerolsheim 4 3 3 5 3 3 3 2
Groftkarlbach 1 4 2 3 1 1 3 i
Laumersheim 1 3 1 1 1 2 1 1 2
Dirmstein] 11 5 7 & 4 5 5 5 é
Weisenheim am Sand) g 5 & 11 1 10 7 :] 5
Freinsheim 4 2 2
sonst. Kreis DUW)| 5 5 & 1 2 2 2
Stadt Ludwigshafen 4 11 7 8 4 5 & 5 7
Sonstige 1 1 1 1] 1 5
SuS 157 185 125 147 92 134 129 112 133 131 129 134 144 145 145 143 145 137
1G5 Kl & ] 5 & 4 5 5 4 5 5 5 5 & & & & & 5
Frequ 265 270 265 273 248 248 26.0) 280 2646 262 258 268 240 241 241 239 241 254
SuS 186 161 162 128 1464 94 130[ +0,3%| +0,3% 135 118 133 131 130 134 145 145 145 144 133
G & Kl 7 ] & 5 & 4 5 5 5 5 5 5 5 & & & & 5
Frequ 250 1790 270 268 283 235 25.8| 270 237 267 263 259 26% 241 242 242 239 2564
Sus 108 179 152 151 116 151 142 -8,0%| -8,0%| 84 11% 109 123 121 11% 124 133 134 134 119
G 7 Kl 4 ] & & 4 5 5 3 4 4 5 5 4 5 5 5 5 4
Frequ 250 253 232 264 278 302 283 280 298 272 245 242 298 247 266 267 267 2568
SuS 128 104 171 138 141 104 127 -2.4%| -24%| 143 83 116 106 120 118 116 121 130 1 115
G 8 Kl 5 4 & 5 5 4 5 5 3 4 4 4 4 4 5 5 5 4
Frequ 238 258 253 248 254 2560 273 286 277 291 265 299 295 291 241 250 261 290
SuS 100 121 91 184 125 127 129 -9.8%| -9.8%| 108 137 75 105 96 108 106 105 109 117 102
IGe K 4 5 4 6 5 5 5 4 5 3 4 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 293 245 250 278 248 254 254 270 274 249 262 239 270 2646 262 272 293 259
SuS 130 93 108 84 152 121 121 -3.2%| -3.2%| 121 103 133 72 101 93 104 103 101 105 94
G110 K 5 4 4 3 6 5| 5 5 4 5 3 4 4 4 4 4 4 4
Frequ 240 263 233 240 265 242 25_2| 242 356 265 241 254 232 261 257 354 26
SuS 809 823 809 832 790 731 778 703 &93 697 &67 TO01 716 F40 752 762 700
5 Sekil Kl 3 31 31 31 30 28 30| 26 26 25 26 27 27 29 30 30 27
Frequ 261 265 261 268 263 261 263 270 267 268 256 260 265 255 251 254 258 263
Z 52 52 52 5,2 50 47 4.9| 43 4.3 4.3 43 45 4.5 48 50 5.0 500 4.4
SuS 137 121 91 99 &9 1432 108 -8,9%| -8,9%| 110 109 93 121 64 92 84 95 94 92 91
G 11 Kl & 7 5 5 4 & 5 & ] 4 5 3 4 4 4 4 4 4
512 SuS 145 126 1046 83 90 70y 85 -55%| -55% 135 97 103 a8 114 &2 87 80 90 89 85
Kl 7 & 7 5 5 4 5 & & 5 4 5 3 4 4 4 4 4
513 SuS 114 138 123 98 83 87| 94 -32%| -3,2% .13 124 @4 100 85 110 &0 85 77 87] 101
Kl & 7 & 7 5 5 & 4 ] 4 4 4 5 3 4 4 4 4
% Sekll SuS 396 385 320 280 242 299 287 311 330 291 309 266 265 232 260 261 268 Zﬁ
3 SuS 1205 1.208 1129 1.112 1032 1.030[ 1065 1014 1023 988 976 967 981 972 1.011 1.023 1.043 979
e ImSJ 2021/22 gibt es nur kleine Abweichungen ggui. der Prognose.
e Esbleibt daher bei zunachst 5, in spateren Jahren ggf. 6 Eingangsklassen.
e Die ADD hat fiir das Karolinen-Gymnasium eine 6-Zligigkeit festgelegt.
e InJahren, in denen diese nicht erreicht wird, kénnte die Schule noch Kinder aufnehmen, fir die

am Albert-Einstein-Gymnasium im selben Jahr kein Platz vorhanden ist.



3.3 FORDERSCHULEN

3.3.1 FOS NEUMAYER

Tabelle 21: FSS Neumayer SuS und Kl

F6S Neumayer (FSS)
IST, [ Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/ =MW
I 15 T 16 17 18 19 20 BMW|BvomJGZIG | Ty "o T3 24 25 26 27 28 29202
SuSWohnort Stadt Frankenthal 9 5 5 8 9 13 10| 7 11 10 10 10 10 10 10 10| 10
Einpendler JG 5 42 55 59 53 57 75 63 100 69 70 7 70 70 70 70 70 70
G 1 davon Ludwigshafen 17 26 26 22 27 39 31 47 31
Her- davon Worms 11 10 10 11 13 14 13 24 17
leitung  davon Speyer 3 2 2 3 3 4 3 4 5
davon Bad Diirkheim 1 1 1 1 1 3 2 4 4
davon Sonstige 10 16 20 16 13 15| 15| 21 12
5us 51 60 64 61 b6 88| 73 107 80 80 80 80 80 80 80 80| 80
1Kl 4 5 5 5 5 7| 4 8 & 6 [} 6 <} ] & &) 4
Frequ 128 120 128 122 132 124 12,7 134 133 133 133 133 133 133 133 133 1393
5us 78 69 65 70 70 61 66| +3,2%| +3,2%| 78 110 83 83 83 83 83 83 83 84
2Kl & 5 5 5 5 4 5 & 8 7 7 7 7 7 7 7 7
Frequ 130 138 130 140 140 153 14,3] 130 138 118 118 118 118 118 118 118/ 119
Sus 129 129 129 131 136 149 139 185 190 163 163 163 163 163 163 163 164
Ki 10 10 10 10 10 11 10 14 14 13 13 13 13 13 13 13 13
2 Frequ 129 129 129 131 136 135 134 132 136 125 125 125 125 125 125 125 124
Ziigigkei 5.0 50 50 50 50 55 5,2 70 70 &5 65 65 65 65 65 65 65

e ImSJ2021/22bildet die Neumayer-Schule wie prognostiziert 14 Klassen.

e InStufe 1 liegt die SuS-Zahl etwas hoéher als in der Prognose.

e Sollte weiterhin eine héhere Anzahl Einpendlerinnen vorhanden sein, so wéren iber mehrere
Jahre hinweg die Klassenzahlen nicht riicklaufig, sondern weiterhin bei 13 bis 14 Klassen.

e Lesehinweis zur Tabelle: bei den griin markierten Einpendlerinnen handelt es sich um die Schule
insgesamt, nicht nur um Jahrgang 1. Die orangen markierten Zellen sind gegeniliber der
ursprunglichen Prognose angepasst.

e Zum Schuljahr 2021/2022 wurden 4 Klassenrdume im Pfalzinstitut fir Hoéren und
Kommunikation eingerichtet; es wurde ein Mietvertrag mit einer Laufzeit von 2 Jahren mit dem
Bezirksverband geschlossen.

e Es sind weitere Gespriache zwischen Bereich Schulen und der Schulaufsicht sowie mit den
betroffenen Gebietskdrperschaften zu fiihren.



3.3.2 FOSTOM-MUTTERS
Tabelle 22: FSG Tom-Mutters SuS und Kl

F6S Tom-Mutters (FSG)
IST [ Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028 CLy
SH™15 16 17 18 19 20/ oMW AvenGzulG| "oy “Toy “Uo3 T o4 25 26 27 28 e
Sus 9 7 5 -] 8 &) 7 13 12 10 10 10 10 10 10 10 10
U112 K 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2]
Frequ 9.0 7.0 50 6,0 8,0 6,0 6,5| 6,5 4.0 50 50 5,0 5.0 5,0 50 5,01 5,1]
5uSs 9 7 9 -] 7 7| 7| +1,6%| +1,6%| 7 13 12 10 10 10 10 10 10 10
Unter/hKI 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2|
Frequ 9.0 7.0 9.0 6,0 7.0 70 7.0| 7.1 [-X:] 6,1 51 51 5.1 51 51 5,1 5,3]
5uSs 9 8 8 7 8 8| B +12,9%| +12,9%, 9 7 15 14 11 11 11 11 11 12
Mittel/ Kl 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2|
Frequ 9.0 80 80 7,0 8,0 8,0 78| 89 7.0 7.5 6,9 57 5.7 57 57 5,7 6,2
5uSs 7 8 8 7 7 8 8 -0,3%| -0,3% 8 8 7 15 14 11 11 11 11 12
Ober 1 Kl 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2|
Frequ 7.0 80 8,0 7,0 7.0 8,0 7.5| 80 80 70 74 6,9 5.7 57 57 5,7 4,5
5us 8 a8 7 B8 8 8 8| +14,3%| +14,3%, 7 7 9 a8 17 16 13 13 13| 14
(Ober/ WK 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2|
Frequ 80 80 70 80 8,0 80 7.9 71 70 2.1 80 85 7.8 6,5 6,5 é,5) 81
sus 9 9 9 9 8| 9 +0,0%| +0,0%| 8 10 7 9 8 17 16 13 13 12
Werk 1 KI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1
Frequ 2.0 2,0 2,0 9.0 8,0 8.6| 80 100 70 2.1 80 85 7.8 6,5 6,5 8.4
Sus 42 47 46 43 47 45 45 52 57 60 66 70 76 72 69 69| 70
davon Frankenthal 29 33
davon Einpendler 23 24
davon Bobenheim-Roxheim 6
3 Sekl davon Worms 7 e
davon Sonstige 10 L
Kl 5 6 -] -] (] &) & 7 8 9 10 11 12 12 12 12| 11
Frequ 84 7.8 7.7 7.2 7.8 7.5 7.6 74 72 67 66 64 6,3 6,0 58 5, 6,4
Zigigkeit 1,0 1,0 1,0 1,0 10 10 1,0 12 13 15 17 18 20 2,0 20 2/ 18|

e ImSJ2021/22 mehr Aufnahmen in die Unterstufe als in der Prognose aus dem SEP
¢ Wenndie Prognosejahre an die Effekte aus dem SH 2021/22 angepasst werden, ergabe sich ein

kontinuierlicher Aufbau einer vollen 2-Zlgigkeit.
e Da die Raumkapazitaten hierflr nicht vorhanden sind, ist darauf zu achten, in den kommenden

Jahren weniger SuS aufzunehmen.

e Mit der ADD und den umliegenden Gebietskorperschaften sind Gesprache aufgrund der
Problematik der Kapazitdten am Standort zu flihren.



3.3.3 FOSASS
Tabelle 23: FSL ASS SuS und Kl

F&S ASS (FSL)
IST [ Prognose
2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2022/ 2023/ 2024/ 2025/ 2026/ 2027/ 2028/ 2MW
™15 16 T 17 18 19 20 oMW | BvonJGaJG | "oy Ty "3 28 25 26 27 28 29| a0ab
Sus 3 1 2 8 1] 3| 2 7 3 3 3 3 3 3 3 3|
UG1 Kl 1 1 1 1 1]
Frequ
Sus 1 2 1 7 12 7| +69,6%| +69,6%| 5 3 12 5 5 5 5 5 5 [
G2 Kl 1 0| 1
Frequ
Sus 13 4 7 5 4 [ 5[ +23,3%| +23,3%| 18 9 4 15 7 7 7 7 7| 8
UG3 Kl 1 1 1 1 1 1
Frequ
5us 14 19 6 15 9 2 10| +28,4%| +28,4%) 9 17 12 5 19 9 9 ? 9 11
G4 Kl 1 2 2 1 1 1| 1 2
Frequ
5us 27 16 21 4 19 18| 16| +78,4%| +78,4%) 20 15 25 21 8 27 15 15 15 20
IG5 Kl 2 1 1 1 1 1 1 1 1
Frequ
Sus 25 27 17 26 19 35 27| +84,2% +84,2% 17 21 28 32 38 16 49 28 28 26
IGé6 Kl 2 2 1 1 1 2 1 2 2
Frequ
Sus 19 29 29 17 19 14 18] -7,0% -7,0%| 36 24 20 26 24 35 15 45 26| 29|
UG7 Kl 2 2 2 2 2 1 2] 3 2
Frequ
Sus 20 19 30 31 15 21 22| +6,5%| +6,5% 14 37 26 21 27 26 38 15 48 26|
G8 Kl 2 2 2 2 1 2 2 1 3
Frequ
Sus 26 16 20 37 38 24 30| +73,3%| +63,0% 26 19 45 42 27 42 42 46 25 37|
UG? Kl 2 1 2 3 4 2 3 2 1
Frequ
Sus 145 133 133 138 138 142 139 147 152 174 168 159 169 182 174 167 164
davon Frankenthal 101 105
davon Einpendler 46 47
davon Lambsheim 15 43
davon Bobenheim-Roxheim ?
5 Sek | davon Ludwigshafen é 1
davon Heuchelheim 5
davon Sonstige 11 3
Ki 12 11 11 11 11 11 11] 12 12 14 13 13 13 14 14 13 13|
Frequ 121 121 121 125 125 129 126 123 126 126 126 126 126 126 126 126 1246
Zigigkeit 13 12 12 12 12 12 1.8 13 13 15 15 14 15 16 15 15 22|

o DieFdS ASS bewegt sichim SJ 2021/22 im Bereich der Prognose.

e Dasichnuneinige starke Jahrgange zu Beginn der Sek | befinden, ist bei einem Aufwachsen dieser
Jahrginge bei einem hohen Anteil an Ricklduferlnnen weiterhin mit einem Ansteigen der
Gesamtklassenzahl in den kommenden Jahren zu rechnen.

e Aufgrund des zusatzlichen Raumbedarfs der Pestalozzischule sind die Moglichkeiten einer
Auslagerung eines Teils der Klassen der ASS zu priifen. Ggf. kénnten die Abschlussjahrgdange im
BBS-Gebaude beschult werden.



3.4 BERUFSBILDENDE SCHULE

Die Schulstatistik 2021/22 weist zwar etwas mehr SuS auf als die des Vorjahres. Die Klassenbildung liegt
jedoch niedriger als in den Vorjahren. Nach wie vor ist die Schule weit von Zahlen im Bereich der 1.200
SuS entfernt. Somit stellt sich die Frage, ob nun nicht doch zumindest als Interimslésungen ein Teil einer
anderen Schule in das BBS-Gebaude ausgelagert werden sollte. Zu prifen ware daher die Auslagerung
eines Teils der Klassen der F6S ASS.

Entwicklung SuS: BBS Frankenthal
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Abbildung 3: Entwicklung der SuS an der BBS Frankenthal



